Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 33/2024 - Dionata Domingues, Aparecido Antônio Meira, Daniel Laranjeira, Derli
de Jesus Athanazio Bueno, Enoque Leal Moura, Márcia Cristina Campos, Reginaldo Roberto Rodrigues
da Costa, Valdecir Alves Pereira - Dispõe sobre Declaração de Utilidade Pública da Cooperativa de
Trabalho, Coleta, Triagem, Beneficiamento e Educação Ambiental das Catadoras e Catadores de
Materiais Recicláveis para o bem do Planeta.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 26/04/2024

Unidade de Origem Gabinete da Presidência

Unidade de Destino Plenário

Status Incluído na Ordem do Dia - Sessão Ordinaria

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico que a presente propositura, foi incluída na Ordem do Dia da 13ª Sessão Ordinária de 29 de
abril de 2024. Segue juntada publicação da Ordem do Dia.

-

Hortolândia, 26 de abril de 2024.
-

-

Karina Juliane Ghiraldelli Baccan
Chefe de Divisão de Apoio ao Legislativo

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade

deste documento, desde que visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.

Página
7 de 8

Ano VI  |  Edição Nº 2144             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             sexta-feira, 26 de abril de 2024

CONSELHOS MUNICIPAIS E COLEGIADOS

COMSEA - CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA - 2024

A senhora presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional
de Hortolândia, no uso de suas atribuições, conferidas pela lei 3890 de 17 de
novembro de 2021, CONVOCA a plenária à saber:

3ª Reunião Ordinária de 2024
Data: 29 de abril de 2024
Horário: 18h00
Local:  Auditório “Centro de Formação Paulo Freire”
Rua Euclides Pires de Assis, 205, no Remanso Campineiro.

1- Expediente:
Aprovação da Ata da Reunião Anterior

2- Pauta
• Plano de Trabalho 2024
• 1ª Formação: Segurança Alimentar como Política de Garantia de

Direitos
• Informes

Hortolândia, 24 de Abril de 2024

Luzeni da Silva
Presidente

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E AUTARQUIAS

HORTOPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE HORTOLÂNDIA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – HORTOPREV

MODALIDADE: Dispensa de Licitação - Art. 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021
OBJETO: “FILIAÇÃO APEPREM – 2024”. Diante dos elementos constantes no
Processo Administrativo protocolado sob nº 130/2024 notadamente composto pelo
Parecer Jurídico e justificado com base nas disposições legais contidas no Artigo
75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZO a contratação da empresa
ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE ENTIDADES DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO E
DOS MUNICÍPIOS com o pagamento pela importância total de R$ 1.600,00 (mil e
seiscentos reais). A despesa referente a este processo ocorrerá na conta da
dotação orçamentária registrada sob nº 01.01.09.272.0301.2140, Elemento de
Despesa 3.3.90.39 – ALCIR FURTADO PESSE | DIRETOR SUPERINTENDENTE
– HORTOPREV. Hortolândia, 22 de abril de 2024.

Edital da Secretaria de Finanças

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

Sessão Ordinária:

A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a 13ª Sessão
Ordinária de 2024, prevista para próxima segunda-feira, dia 29 de abril de 2024,
às 17h30min, com os seguintes trabalhos:

EXPEDIENTE

I - Leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo e de expedientes diversos;
II - Leitura de expedientes apresentados pelos Vereadores:
a) Leitura de Projetos e Indicações;
b) Leitura, discussão e votação de Requerimentos e Moções.

ORDEM DO DIA

Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei nº 184/2023, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que dispõe sobre a representação da diversidade étnico-racial da
população brasileira nas propagandas oficiais do Município de Hortolândia.

Item 2 - Discussão única do Projeto de Lei nº 22/2024, de autoria do Vereador
Paulo Pereira Filho, que institui a Campanha de Conscientização sobre Segurança
Digital nas Escolas Públicas da Rede de Ensino do Município de Hortolândia.

Item 3 - Discussão única do Projeto de Lei nº 25/2024, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que institui a Campanha de Conscientização sobre a Sequência
de Pierre Robin.

Item 4 - Discussão única do Projeto de Lei nº 29/2024, de autoria do Vereador
Enoque Leal Moura, que dispõe sobre denominação da Rua 4 da Vila Guedes.

Item 5 - Discussão única do Projeto de Lei nº 31/2024, de autoria do Vereador
Orlando Cesar Andretta, que dispõe sobre a denominação da Rua 3 (três) do Jardim
Estrela.

Item 6 - Discussão única do Projeto de Lei nº 33/2024, de autoria dos Vereadores
Dionata Domingues, Aparecido Antônio Meira, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus
Athanazio Bueno, Enoque Leal Moura, Márcia Cristina Campos, Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, Valdecir Alves Pereira, que dispõe sobre Declaração de
Utilidade Pública da Cooperativa de Trabalho, Coleta, Triagem, Beneficiamento e
Educação Ambiental das Catadoras e Catadores de Materiais Recicláveis para o
bem do Planeta.

Proposituras protocolizadas:

Projeto de Lei Complementar nº 4/2024, de autoria do Poder Executivo, que altera
a Lei nº 2.004, de 07 de fevereiro de 2008, que “Dispõe sobre o regime jurídico dos
servidores públicos integrantes dos quadros de pessoal dos órgãos dos poderes
executivo e legislativo, das autarquias e das fundações públicas, do município de
Hortolândia e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 77/2024, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que
dispõe sobre denominação da Praça localizada na Rua Congonhas, nº 505, Jardim
Nova América.

Projeto de Lei nº 78/2024, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que
dispõe sobre a denominação da Avenida 1, do Parque Vasconcellos.

Projeto de Lei nº 79/2024, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno,
que institui o “Dia da Trabalhadora e do Trabalhador Metalúrgico” no Calendário
Oficial do Município de Hortolândia, a ser comemorado anualmente em 21 de abril.

Projeto de Lei nº 80/2024, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno,
que institui o “Festival Food Truck de Hortolândia” no Calendário Oficial do Município
de Hortolândia, a ser comemorado anualmente durante mês de maio.

Projeto de Lei nº 81/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a
denominação do CRAS 1 - Primavera.
Projeto de Lei nº 82/2024, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei nº
3.202, de 15 de dezembro de 2015, que "Dispõe sobre desafetação de faixas de
pedestres da classe de bens dominicais do Município e autoriza sua alienação por
investidura ou concessão de direito de uso real".

Projeto de Lei nº 83/2024, de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei nº 4.151,
de 15 de junho de 2023, que “Dispõe sobre as funções gratificadas privativas de
servidores públicos efetivos da Prefeitura Municipal de Hortolândia”.

Projeto de Resolução nº 5/2024, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre
as normas de criação, estruturação, funcionamento e coordenação da Escola do
Legislativo e dá outras providências.

Pareceres:

PARECERES DACOMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO – Reunião Ordinária
do dia 24 de abril de 2024.
(Comissão de vereadores responsável pela análise do aspecto financeiro e
orçamentário dos Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares,
Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de Hortolândia)

1) Projeto de Lei nº 9/2024 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno - Institui no
Calendário Oficial do Município de Hortolândia o "Mês do Influenciador Digital –
Digital Influencer". Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa. Resultado: Parecer
Favorável. Parecer CFO nº 58/2024;

2) Projeto de Lei nº 25/2024 - Autoria: Eduardo Lippaus - Institui a Campanha de
Conscientização sobre a Sequência de Pierre Robin. Relatoria: Vereador Ananias.
Resultado: Parecer Favorável. Parecer CFO nº 59/2024;

3) Projeto de Lei nº 29/2024 - Autoria: Enoque Leal Moura - Dispõe sobre
denominação da Rua 4 da Vila Guedes Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa.
Resultado: Parecer Favorável. Parecer CFO nº 60/2024;